D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 SA

N
T

A
N

A
 D

A
 SIL

V
A

 N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: ff3cae90-425b-43a1-80e4-1215746a5ee5

      Câmara Municipal de Palmeirina
       Casa Antônio Pinto de Melo

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORIDNÁRIA DO ANO DE

2021 REALIZADA AOS 13(TREZE) DIAS DO MÊS DE

DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM (13.12.2021).

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e

um (13.12.2021), na Câmara Municipal de Palmeirina, a Rua Presidente

João Pessoa, nº 114 nesta cidade, pelas 19:30 (dezenove horas  e trinta

minutos) realizou-se a Terceira Sessão Extraordinária do ano de dois mil e

vinte e um (2021). O Senhor Presidente em nome de Deus deu inicio aos

trabalhos em seguida cumprimentou a todos os presentes e solicitou ao 1º

secretário fazer leitura do comparecimento dos senhores vereadores:

Francicleide Caetano da Silva, Antônio Santana da Silva Neto, José

Marcelino da Silva, Carlos César Alves Bernardo, Antônio Carlos Vicente

da Silva, Alan Bruno Félix da Silva e José Josilécio Vieira da Silva.

Notando-se a ausência dos vereadores: Jailton Nunes de Moraes e Maria

Aparecida Rosa da Silva, essa ultima justificada por atestado médico.

Havendo número legal de vereadores o Senhor Presidente deu

prosseguimento normal à Sessão em seguida solicitou ao 1º Secretário fazer

a leitura de uma passagem bíblica. Após o termino da leitura o Senhor

Presidente enfatizou o motivo da convocação dos Legisladores para a

Sessão Extraordinária tendo em vista somente a discussão e votação única e

exclusiva da Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Palmeirina/PE

exercício de 2019. EXPEDIENTE. No Expediente o Senhor Presidente

solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura do OFÍCIO TCE-PE, PROCESSO

Nº 20100200-0, dos Pareceres do Tribunal de Contas do Estado de

Pernambuco, do Parecer da Relatoria da Comissão de Justiça e Redação

bem como o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2021 autoria da

Comissão de Justiça e Redação. Ainda no Expediente o 1º Secretário Alan

Bruno Félix de Sousa apresentou o requerimento nº 120/2021 solicitando

ao Senhor Presidente Discussão e Votação única ao Parecer da Comissão

de Justiça e Redação e do Projeto de Decreto Legislativo. Não havendo

mais matéria para ser apresentada no Expediente, foi iniciada a Ordem do

Dia. ORDEM DO DIA. Na Ordem do Dia o Senhor Presidente colocou

em discussão o Requerimento nº 120 do vereador Alan Bruno Félix de

Souza. Não havendo discussão o requerimento foi colocado em votação

sendo aprovado por unanimidade de votos. Dando continuidade, o Senhor

Presidente colocou em discussão o parecer da relatoria da Comissão de

Finanças e Orçamento. O Vereador Alan Bruno lembrou o motivo da

Reunião que era a votação da Prestação de Contas da Prefeitura Municipal

de Palmeirina do ano de 2019, citou ainda toda a documentação referente à

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 SA

N
T

A
N

A
 D

A
 SIL

V
A

 N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7eef8d3f-4db2-4cd0-b3ef-8a419ab0c7fc

      Câmara Municipal de Palmeirina
       Casa Antônio Pinto de Melo

esse Processo bem como o Parecer Prévio do Tribunal de Contas que pedia

a rejeição. Continuando enfatizou que não tinha competência para um

julgamento desse assunto e nem conhecimento aprofundado, portanto iria

seguir o que o Parecer Prévio do Tribunal de Contas pedia. Citou ainda que

o seu voto não tinha nada a ver com pessoa do Ex-gestor Marcelo Neves de

Lima, mas sim, com administrador e a forma de como foram utilizados os

recursos especialmente públicos especialmente na questão previdenciária e

ia seguir o que o Tribunal de Contas solicitava.  Nenhuns dos presentes

ousaram discutir o assunto então o Senhor Presidente  colocou o Parecer da

relatoria da Comissão de Finanças e Orçamento em votação única sendo

aprovado por unanimidade de votos. Dando continuidade o Senhor

Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto Legislativo nº

001/2021 referente à rejeição de Contas da Prefeitura Municipal de

Palmeirina/PE exercício de 2019. Não houve discussão então Senhor

Presidente colocou o mesmo em votação única sendo aprovado por

unanimidade de votos. Na sequencia o Senhor Presidente solicitou ao 1º

Secretário fazer a leitura do resultado final da votação. Votaram a favor do

Parecer da Relatoria da Comissão de Finanças e Orçamento e do Projeto de

Decreto Legislativo: Vereadores: ALAN BRUNO FELIX DE SOUZA,

ANTÔNIO CARLOS VICENTE DA SILVA, CARLOS CÉSAR ALVES

BERNARDO, FRANCICLEIDE CAETANO DA SILVA, JOSÉ

JOSILECIO VIEIRA DA SILVA E JOSÉ MARCELINO DA SILVA.

Nenhum dos senhores vereadores votaram contra, ficando assim o

resultado: 06(seis) votos a favor do Parecer da Relatoria da Comissão de

Finanças e Orçamento e do Projeto de Decreto Legislativo e 0 (zero) voto

contra o Parecer da Relatoria da Comissão de Finanças e Orçamento e o

Decreto Legislativo. Então o Senhor Presidente declarou rejeitadas as

Contas da Prefeitura Municipal de Palmeirina/PE exercício de 2019 por

06(seis) votos a 0 (zero) e na sequencia concluiu a Sessão Extraordinária

agradecendo a todos pela a presença e eu, Alan Bruno Félix de Souza, 1º

secretário, assino a presente ata juntamente com o Senhor Presidente,

Antônio Santana da Silva Neto.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
T

O
N

IO
 SA

N
T

A
N

A
 D

A
 SIL

V
A

 N
E

T
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 7eef8d3f-4db2-4cd0-b3ef-8a419ab0c7fc